provida por sua família; regulamentãrido" o inciso V do 
art. 203 da Constituição Federal. 

2.2.2- Requerimentos 

- N• 1.039, de 1993, de urgência para a Mensagem 
n? 352193, que autoriza a contratação de operação de crédito 
externo, no valor equivalente a até US$128.500.000,00 
(cento e vinte e oito milhões e quínhentos mil dólares 
norte-americanos), entre a República Federativa do Brasil 
e o Banco (nternacional de Reconstrução e Desenvolvi~ 
mento - BIRD, destinada ao fínanciamento parcial do 
Projeto de Descentralização do Transporte Ferroviário 
Metropolitano. 

- N' L040, de 1993, de urgência para a Mensagem

[...]

Empresa de Portos do Brasil- PORTOBRÁS S. A .. abaixo 
discriminados: 

I- Companhia Docas de São Paulo (CODESP): con­
trato de arrendamento mercantil celebrado com a Manufac­
tures Hanover Arrendamento Mercantil S.A., com saldo de­
vedor, a 28 de fevereiro de 1992, no valor de Cr$ 
4.160.448.833,57 (quatro bilhões, cento e sessenta milhões, 
quatrocentos e quarenta e oito mil, oitocentos e trinta e três 
cruzeiros e cinqüenta e sete centavos); e contrato de arrenda­
mento mercantil celebTado com a Unibanco Leasing S.A. -
Arrendamento Mercantil S. A .. com saldo devedor, a 28 de 
fevere'ro de 1992, no valor de Cr$362.732.458,00 (trezentos 
e sesse.1ta e dois milhões, setecentos e trinta e dois mil.

[...]

centos e cinqúenta e oito cruzeiros); 

11- Companhia Docas do Rio de Janeiro (CODERJ): 
contrato de arrendamento mercantil celebrado com a Manu­
factures Hanover Arrendamento Mercantil S.A .. com saldo 
devedor, a 28 de fevereiro de 1992, no valor de 
Cr$2.710.931.655,86 (dois bilhões, setecentos e dez milhões, 
novecentos e trinta e um mil, seiscentos e cinqüenta e cinco 
cruzeiros e oitenta e seis centavos); contrato de arrendamento 
mercantil celebrado com a Unibanco Leasing S. A.- Arren­
damento Mercantil S.A., com saldo devedor, a 28 de fevereiro 
de 1992, no valor de Cr$725.464.916,00 (setecentos e vinte 
e cinco milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil. nove­
centos e dezesseis cruzeiros); e contrato de arrendamento mer­
cantil celebrado com a Companhia Interatlântico de Arrenda­
mento Mercantil, com saldo devedor, a 28 de fevereiro de 
1992, no valor de Cr$1.535.240.838,77 (um bilhão, quinhentos 
e trinta e cinco milhões, duzentos e quarenta mil, oitocentos 
e trinta e oito cruzeiros e setenta e sete centavos); 

111- Companhia Docas do Espírito Santo (CODESA): 
contrato de arrendamento mercantil celebrado com a Uni­
banco Leasing S. A. - Arrendamento Mercantil S.A., com 
saldo devedor, a 28 de fevereiro de 1992, no valor de

[...]

centos e trinta e dois mil, quatrocentos e cinqüenta e oito 
cruzeiros); 

IV- Companhia Docas da Bahia (CODEBA): contrato 
de arrendamento mercantil celebrado com a Unibanco Lea­
sing S. A. -Arrendamento Mercantil S.A., com saldo deve­
dor, a 28 de fevereiro de 1992, no valor de Cr$362.732.458,00 
(trezentos e sessenta e dois milhões, setecentos e trinta e 
dois mil, quatrocentos e cinqüenta e oito cruzeiros); 

V- Companhia Docas do Rio Grnde do Norte (CO­
DERN): contrato de arrendamento mercantil celebrado com 
a Unibanco Leasing S.A. -Arrendamento Mercantil S.A., 
com saldo devedor, a 28 de fevereiro de 1992, no valor de 
Cr$362. 732.458,00 (trezentos e sessenta e dois milhões, sete­

[...]

te e oito mil, duzentos e quarenta cruzeiros reais e vinte 
e nove centavos), junto ao Banco do Estado do Paraná 
S.A,- BANESTADO. 

Art. I" É a Prefeitura Municipal de Céu Azul - PR 
autorizada a contratar operação de crédito no valor de até 
Cr$27 .828.240,29 (vinte e sete milhões, oitocentos e vinte 
e oito mil, duzentos e quarenta cruzeiros reais, e vinte e nove 
centavos), a preços de junho de 1993, junto ao Banco do 
Estado do Paraná S. A.- BANESTADO. 

Parágrafo úníco. Os recursos advindos da operação de 
crédito referida no caput deste artigo destinam-se à realização 
de obras de infra-estrutura urbana no município, através do